**EPIST. II.** Ex his quæ mihi scribis, ex his quæ audio bonam spem de te concipio. non discursis, nec locorum mutationibus inquietaris. Aegri animi ista iactatio est. Primum argumentum compositæ mentis existimo, posse consistere, & secum morari. Illud vide, ne ista lectio mul-  
torum auctorum & oeanis generis voluminum, habeat ali-  
quid vagum & instabile. Certis ingenii immorari & in-  
nutriti oportet, si velis aliquid trahere, quod in animo fi-  
deliter sedeat. Nusquam est, qui ubique est. In peregri-  
natione vitam agentibus hoc euenit, ut multa hospitia ha-  
beant, nullas amicitias. Idem accidat necesse est iis, qui  
nullius se ingenio familiariter applicant, sed omnia cursim  
& properantes transmitunt. Non prodest cibus, nec corpo-  
ri accedit, qui statim sumptus emititur. Nihil æquæ san-  
itatem impedire, quam remediorum crebra mutatio. Non  
venit vulnus ad cicatricem in quo medicamenta tentan-  
gur. Non coalescit planta, quæ sepe transfertur. nihil tam  
veile est, quod in transitu prosit. Distrahit animum libro-  
rum multitudo. Itaque cum legere non possis quantum ha-  
bueris, sat est habere quantum legas. Sed modo, inquis,  
hunc librum euoluere volo, modo illum. Fastidientis sto-  
machi est, multa degustare: quæ vbi varia sunt & diuersa,  
inquinant, non alunt. Probatos utique semper lege: & si  
quando ad alios diuertere libuerit, ad priores redi. Aliiquid  
quotidie aduersus paupertatem, aliq. iid aduersus mot-  
rem auxiliij compara, nec minus aduersus ceteras pestes.  
Et cum multa percurris, unum excerpte, quod illo die  
concoquas. Hoc ipse quoque facio: ex pluribus quæ lego,  
aliiquid apprehendo. Hodiernum hoc est, quod apud E-  
picurum nactus sum. Soleo enim & in aliena castra tran-  
fire,

fite, non tanquam transfuga, sed tanquam explorator. Honesta, inquit, res est, leta paupertas. Illa vero non est paupertas, si lata est. Cui enim cum paupertate bene conuenit, diuus est, non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Quid enim refert, quantum illi in arca, quantum in horrej sit, quantum pascat aut foeneret, si alieno imminet, si non acquisita, sed acquirenda computat? Quis sit diuinarum modis, queris? Primus, habere quod necesse est: proximus quod sat est.

EPIST. III. EPISTOLAS ad me perferendas tradidisti, ut scribis amico tuo. Deinde admones me, ne omnia cum eo ad te pertinentia communicem, quia non soleas nec ipse quidem hoc facere. Ita eadem epistola illum & dixisti amicum, & negasti. Itaque sic priore illo verbo quasi publico vsus es, & sic illum amicum vocasti, quomodo omnes candidatos, bonos viros dicimus: quomodo obuios, si nomen non succurrit, dominos salutamus. Hoc abierit. Sed si aliquem amicum existimas, cui non tantumdem credis quantum tibi, vehementer erras, & non satis nosti vim veræ amicizie. Nullum habet maius malum occupatus homo & bonis suis obsessus, quam quod amicos sibi putat quibus ipse non est. Tu vero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius. Post amicitiam credendum est; ante amicitiam iudicandum. Iste vero præpostere officia permiscet, qui contra præcepta Theophrasti, cum amauerint, iudicant, & non amant cum iudicauerint: Diu cogita, an tibi in amicitiam aliquis recipiendus sit. cum placuerit fieri, toto illum pectore admittit: tam audacter cum illo loquere quam tecum. Tu quidem ita viue, ut nihil committas, nisi quod committere etiam inimico possis, sed quia interueniunt quedam, qua consuetudo fecit arcana, cum amico omnes curas, omnes cogitationes tuas misce. Fidelem si putaueris, facies. Nam multi fallere docuerunt, dum timent falli: & aliis ius peccandi suspicando fecerunt. Quid est ergo, quare verba cotam amico retraham? Quid est, quare me coram illo non putem solum? Quidam quæ tam amicis committenda sunt, obuiis narrant, & in qualibet aures, quicquid illos vrit, exonerant: quidam rursus etiam carissimorum conscientiam reformat, & si possent, ne sibi quidem credituri, interius premunt omne

secretum. Neutrum faciendum est. Vtrumque enim vitium est, & omnibus credere, & nulli. sed alterum honestius dixerim vitium, alterum tutius. Sic vtrosque reprehendas, & eos qui semper inquieti sunt, & eos qui semper quiescent. Nam illa tumultu gaudens, non est industria: sed ex agitatæ mentis concursatio: & hæc non est quies, quam morum omnem molestiam iudicat, sed dissolutio & languor. Itaque hoc quod cupid Pomponium legi, animo tuo mandabitur. Quidam adeo in latebras refugerunt, ut putent in turbido esse quicquid in luce est. Inter se ista miscenda sunt, & quiescenti agendum, & agenti quiescendum est. Cum rerum natura deliberat, illa dicet tibi, si & diem fecisse & noctem.

Et - concus. Her. man. Peccil. t. II. p. 29. **EPIST. IV. PERSEVERA** ut cœpisti, & quantum potes propria: quo diurius frui emendato animo & composito possis. Frueris quidem eriam dum componis, etiam dum altior. Heumann emendas: alia tamen illa voluptas est, quæ percipitur ex Peccil. t. II. p. 31. contemplatione mentis ab omni labore puræ & splendide. Præexta posita, sumplisti virile togā, & in forū descēdisti. Tenes utique memoria, quantum senectis gaudium, cum ductus es. Maius expectasti, cum puerilem animum deposueris, & te in viro philosophia transcripsierit. Adhuc enim non pueritia in nobis, sed, quod est grauitas, puerilitas remanet: & hoc quidem peius est, quod auctoritatem habemus senum, vitia puerorum: nec puerorum tantum, sed infantium. Illi leuia, hi falsa formidant: nos utraque. Proficemodo, & intelliges. quædam ideo minus timenda, quia multum metus aufert. Nullum magnum malum, quod extrellum est. Mors ad te venit. timenda erat, si tecum esse posset. Necesse est, aut non perueniat, aut petranteat. Difficile est, inquis, animum perducere ad contemptum animæ. Non vides, quam ex friolis causis contemnatur? alias ante amicæ fores laqueo pependit, alias se præcipitauit à tecto, ne dominum stomachantem diutius audiret: alias ne reduceretur è fuga, ferrum adegit in viscera. Non putas virtutem hoc effecturam, quod efficit nimia fortitudo? Nulli potest secura vita cōtingere, qui de producenda nimis cogitat, qui inter magna bona multos consules numerat. Hoc quotidie meditare, ut possis **et quo animo vitam relinquere:** quā multi sic cōpletuntur

&amp; re-

& tenent, quomodo qui à torrente rapiuntur, spinas & aspera. Plerique inter mortis metum, & vitæ tormenta miseri fluctuant: & viuere nolunt, & mori nesciunt. Fac itaque tibi jucundam vitam, omniem pro illa sollicitudinem deponendo. Nullum bonum iuuat habentem, nisi ad cuius amissionem præparatus est animus. Nullius autem rei facilior amissio est, quam qua desiderari amissa non potest. Ergo aduersus omnia qua accidere possunt etiam potentissimi, adhortare te & indura. De Pompeij capite pupillus & spado tulere sententiam: De Crasso crudelis & insolens Parthus. Caius Cæsar iussit Lepidum decimo tribuno præbere cervicem: ipse Chæreæ præstigit. Nemini ea fortuna prouexit, ut non tantum illi minaretur, quantum permiserat. Noli huic tranquillitati confidere, Pomij. Neumann momento mare vertitur, eodem die vbi luserunt nauigia Becc. t. II. p. 31. sorbentur. Cogita posse & latronem & hostem admouere iugulo tuo gladium. Ut potestas maior absit, nemo non seruus habet in te vitæ necisque arbitrium. Ita dico, quisquis vitam suam contempnit, tuæ dominus est. Recognoscere exemplum eorum, qui domesticis insidiis petierunt, aut aperta vi, aut dolo: & intelliges non pauciores seruorum ira cecidisse, quam regum. Quid ad te itaque, quam potens sit quem times, cum id propter quod times, nemo non possit? At si forte in manus hostium incideris, victor te duci iubebit, eo nempe quo diceris. Quid te ipse decipis, & hoc nunc primum, quod olim patibaris intelligis? Ita dico, ex quo natus es, duceris. Hæc & eiusmodi versanda in animo sunt, si volumus illam ultimam horam placidi expectare, cuius metus omnes alias inquietas facit. Sed ut epistolæ finem imponam, accipe quod hodie no die mihi placuit: & hoc quoque ex alienis hortulis sumptum est. Magnæ diuinitæ sunt, lege naturæ composta paupertas. Lex autem illa natura: scis quos nobis terminos statuit? Non esuiri, non fitire, non algere. Ut famem stimque depellas, non est necesse superbis affidere liminibus, nec supercilium graue, & contumeliosam etiam humanitatem pati. Non est necesse maria tentare, nec sequi castra. Parabile est quod natura desiderat, & expositum. Ad superuacua sudatu. Illa sunt qua togam conterunt, qua nos lenocnere sub tentorio cogant, qua in aliena li-

tora impingunt. Ad manum est quod sat est.

EPISL. V. Qvod pertinaciter studies, & omnibus omissis hoc vnum agis, vt te quotidie meliorem facias: & probo & gaudeo: nec tantum horror, vt perseueres, sed etiam rogo. Illud autem te admoneo, ne eorum more qui non proficere, sed conspicere cupiunt, facias aliqua, quæ in habitu tuo, aut genere vitæ notabilia sint. Asperum cultum, & intonsum caput, & negligentiorem barbam, & indictum argenteo odium, & cubile humi positum, & quicquid aliud ambitionem peruersa via sequitur, deuita. Satris ipsum nomen philosophie, etiam si modeste tractetur, inuidiosum est. Quid si nos hominum consuetudini cœperimus excerpere? Intus omnia dissimilia sint: frons nostra populo conueniat. Non splendeat toga: ne sordeat quidem. Non habemus argentum, in quod solidi auræ cælatura descenderit, sed non putemus frugalitatis indicium auro argentoque caruisse. Id agimus vt meliorem vitam sequamur quam vulgus, non vt contrariam. Alioqui quo emendari volumus, fugamus, & à nobis auertimus. Illud quoque efficiimus, vt nihil imitari velint nostri, dum timent ne imitanda sint omnia. Hoc primum philosophie promittit, sensum communem, humanitatem & congregationem, à qua professionis dissimilitudo separabit. Videamus ne ista per quæ admirationem parate volumus, ridicula & opiosa fiant. Nempe propositum nostrum est secundum naturam vivere. Hoc contra naturam est, torquere corpus suum, & faciles odisse munditias, & squalorem appetere, & cibis non tantum vilibus vti, sed terribus & horridis. Quemadmodum delicatas res desiderare, luxuriæ est: ita visitatas & non magno parabiles fugere, dementiæ est. Frugalitatem exigit philosophia, non parsnam. Poteſt autem esse non incompta frugalitas. Hic mihi modus placet. Temperetur vita inter bonos mores & publicos, ſuspiciant omnes vitam nostram, sed & agnoscant. Quid ergo? Badem faciemus, quæ ceteri? Nihil inter nos & illos intererit? Plurimum. Dissimiles esse nos vulto, ſciat, qui inspicerit proprius. qui domum intrauerit, nos potius miretur quam ſupelleſtitem nostram. Magnus ille est, qui ſictilibus ſic vtitur quemadmodum argento, nec ille minor est, qui ſic argento vtitur, quemadmodum ſictili-

fictilibus. Infirmi animi est, pati non posse diuitias. Sed ut huius quoq; diei lucellum tecum communicem, apud Hecatonem nostrum inueni, cupiditatum finem, etiam ad timoris remedia proficere. Dclines, inquit, timere, si sperare desieris. Dices quomodo ista tam diversa pariter sunt? Ita est, mi Lucili: cum videantur dissidere, coniuncta sunt. Quemadmodum eadem catena & custodiā & militē copulat, sic ista quæ tam dissimilia sunt, pariter incedunt. Spem metus sequitur. Nec miror ista sic ire. Vtrumque pendentis animi est, virumque futuri expectatione solliciti. Maxima autem vtriusque causa est, quod non ad præsentia aptamur, sed cogitationes in longinqua præmittimus. Itaque prouidentia, maximum bonum condicionis humanae, in malum versa est. Fere pericula quæ vident, fugiunt, cum effugere, securæ sunt. Nos & venturo torqueatur, & præterito. Multa bona nostra nobis nocent. Timoris enim tormentum memoria reducit, prouidentia anticipat. Nemo tantum præsentibus miser est.

EPIST. IV. INTELLIGO, Lucili, non emendari me tantum, sed transfigurari: nec hoc promitto iam aut spes; nihil in me superesse; quod mutandum sit. Quindi multa habeam quæ debent corrigi, quæ exrenuari, quæ attolli? Et hoc ipsum argumentum est in melius translati animi, quod vicia sua, quæ adhuc ignorabat, videt. Quibusdam ægris gratulatio fit, cum se ipsos ægrós esse senserunt. Cuperem itaq; tecum communicare tam subitam mei mutationem: tunc amicitiæ nostræ certiorem fiduciam habere cœpissim, illius veræ, quam non spes, non timor, non vtilitatis sua cura diuellit, illius, cum qua homines moriuntur, pro qua moriuntur. Multos tibi dabo, qui non animo, sed amicitia caruerunt. Hoc non potest accidere, cum animos in societatem honesta cupient par voluntas trahit. Quidai non possit? Sciunt enim ipsos omnia habere communia, & quidem magis aduersa. Concipere animo non potes, quantum momenti afferre mihi singulos dies videam. Mitte, inquis, & nobis ista, quæ tam efficacia expertus es. Ego vero cupio in te omnia transfundere, & in hoc gaudeo aliquid dicere, ut doceam: nec me via res delectabit, licet eximia sit & salutaris, quam mihi vni sciturus sum. Si cum hac exceptione detur sapientia, ut illam inclusam teneam, nec eruantem, reiiciam. Nullius boni sine socio iu-

cunda possessio est. Mitram itaque ipsos tibi libros: & ne multum opera impendas, dum passim profutura lectaris, imponam notas, ut ad ea ipsa protinus quæ probo & minor accedas. Plus tamen tibi viua vox & conuictus, quam oratio, proderit. In rem presentem venias oportet. Primum quia homines amplius oculis quam auribus credunt: deinde quia longum iter est per præcepta: breve & efficax per exempla. Zenonem Cleanthes non exp̄s̄s̄it, si cum tantummodo audisset. Vitæ eius intellexit, secreta persp̄xit, obseruavit illum, an ex formula sua viveret. Plato & Aristoteles, & omnis in diuersum itura sapientium turba, plus ex moribus quam ex verbis Socratis traxit. Metrodorum, & Harmachum, & Polyænum, magnos viros non schola Epicuri, sed contubernalium fecit. Nec in hoc te accerso tantum, ut proficias, sed ut profluis. Plurimum enim alter alteri conferemus. Interim quia diurnam tibi mercedalam debedo, quid me hodie apud Hecatonem delectauerit, dicam, Quæris, inquit, quid profecerim? Amicus esse mihi coepi. Multum profecit, nunquam erit solus. Qui sibi amicus est, scito hunc amicum esse.

EPIST. VII. Quid tibi vitandum præcipue existimem, quæris? Turbam. Nondum illi te tuto commiseris. Ego certe confiteor imbecillitatem meam. Nunquam mores quos extuli, refero. Aliiquid ex eo quod composui turbatur: aliiquid ex his quæ fugai redit. Quod ægris evenit, quos longa imbecillitas vique adeo afficit, ut nunquam sine offensa proferantur: hoc accedit nobis, quorum animi ex longo morbo reficiuntur. Inimica est multorum conuersatio. Nemo nō aliquod nobis vitiū aut commēdat, aut imprimis, aut nescientibus allinit. Vtique quo maior est populus cui commiscemur, hoc periculi plus est. Nihil vero est tam danoosum bonis moribus, quam in aliquo spectaculo desidere. Tunc enim per voluptatem facilius vicia surrepunt. Quid me existimas dicere? Avior redeo, ambitiosior, luxuriosior? immo vero crudelior & inhumanior, quia inter homines fui. Casu in meridianum spectaculum incidi, lusus expectans, & sales, & aliiquid laxamenti, quo hominum oculi ab humano cruento acquiescant. Contra est: quicquid ante pugnatum est, misericordia fuit. Nuac amissis nugis, mera homicidia sunt, nihil habent

habent quo tegantur, ad ictum totis corporibas expositis  
nunquam frustra manum mittunt. Hoc plerique ordi-  
nariis paribus & postulaticis præfunt. Quidam præfe-  
rantur non alia, non scuto repellitur ferrum. Quo munici-  
ment? Quo artes? Omnia ista mortis mortæ sunt. Mane  
leontibus & visis homines, meridie spectatoribus suis ob-  
iiciuntur. Inteſtores inter se iubentur obiici, & victo-  
rem in aliam detinent cædem, exitus pugnantium mors  
est, ferro & igne res geritur. Hæc fūnt, dum vacat arena.  
Sed latrociniū fecit aliquis: quid ergo meruit? ut suscep-  
pendatur. Occidit hominem, quia occidit ille, meruit ut  
hoc patretur: tu quid meruisti miser, ut hoc spectes? Oc-  
cide, vre, verbeta. Quare tam timide incurrit in ferrum?  
quare parum audacter occidit? quale parum libenter mo-  
ritur? Plagis aguntur in vulnera, & mutuos ictus nudis &  
obuiis pectoribus excipiunt. Intermisso est spectaculum:  
interim iugulantur homines, ne nihil agatur. Agit, ne hoc  
quidem intelligitis, mala exempla in eo redundare qui  
faciunt? Agite diis immortibus gratias, quod eum do-  
cetis esse crudelēm, qui non potest discere. Subducendus  
populo est tener animus, & parum tenax recti. Facile trans-  
fatur adplures Socrati, Catoni, & Cælio excutere mentem  
suam dissimilis multitudine potuisse: adeo nemo nostrum,  
qui cum maximè concinnamus ingenium, forte impetum  
vitiorum tam magno comitatu venientium potest. Vnam  
exemplum aut luxuriaz aut avariziæ, multum mai facit.  
Convictor delictatus paulatin eneruat & emollit. Vici-  
nus diues cupiditatem irritat: malignus comes quamvis  
candido & simplici, rubiginem suam afficit. Quid tu ac-  
cidere his credis, in quos publice factas est impetus? Ne-  
cessere est aut imiteris, aut oderis. Virumq; aut in deman-  
dum est: ne vel similis malis fias, quia multi sunt? neve i-  
nimicus multis, quia dissimiles sunt. Recede in te ipsum  
quantum potes: cum his versare qui te meliorem facturi  
sunt. Illos admitre, quos tu potes facere meliores. Mutuo  
ista fūnt: & homines dum docent dissent. Non est ergo  
quod te gloria publicandi ingenij producat in medium,  
ut recitare istis velis aut disputare: quod facere te vellem,  
si haberet isti populo idoneam mentem. Nemo est qui in-  
telligere possit. Aliquis fortasse unus aut alter inciderit

& hic ipse formandus tibi erit, instituendusque ad intellectum tui. Cui ergo, inquis, ista didici? non est quod timas, ne operam perdisderis: tibi didicis. Sed ne mihi soli hodie didicerim communicabo tecum quæ occurrerunt mihi egregie dicta circa eundem ferè sensum <sup>t</sup>ria: ex quibus vnum hæc pistola in debitū soluerit: duo in antecellum accipe. Democritus ait: Vnus mihi pro populo est, & populus pro vno. Bene & ille, qui quis fuit (ambigitur enim de auctore) cum quereretur ab illo, quo tanta diligentia artis spectaret ad paucissimos peruenturæ: Satis sunt, inquit, mihi pauci, satis est vnum, satis est nullus. Egregie hoc tertium. Epicurus, cum vni ex consortibus studiorum suorum scriberet: Hæc, inquit, ego non multi, sed tibi: satis enim magnum alter alteri theatrum sumus. Ista, mi Lucili, condenda in animum sunt, ut contemnas voluptatem, ex plurimis affensione venientem. Multi te laudant. Ecodi fabes cur placeas tibi, si is es quem multi intelligunt? introrsus bona tua spectent.

EPIS. VIII. Tu me, inquis, vitare turbam iubes, sedere, & conscientia esse contentum? vbi illa præcepta vestra, quæ imperant in actu mori? Quid ergo tibi videor interim sedere, in hoc me recondidi, & fores clausi, ut professe pluribus possem. Nullus mihi per otium dies exit: partem noctium studiis vindico: non vaco somno, sed succumbo, & oculo vigilia fatigatos, cadentesque in opere detineo. Secessi non tantum ad hominibus, sed etiam à rebus, & primum à meis. Posteriorum negotiorum ago: illis aliqua quæ possint prodeſſe, conſcribo: ſalutares admonitiones, velut medicamentorum utilium compositiones, literis mando, effici illas efficaces in meis ulceribus expertus: quæ etiam ſi perſanata non ſunt, ſerpere deſerunt. Reſum iter quod ſero cognoui, & lassis errando, aliis monstro. Clamo, vitate quæcumque vulgo placent, quæ caſus attribuit: ad omne fortuitum bonum ſuspicioſi pauidique ſubſiſtire. Et fera, & pifcis ſpe aliqua oblitante decipitur. Munera ista fortunæ putatis, infidiae ſunt. Quisquis nostrum tutam agere vitam volet, quantum plurimum potest, ista viſcata beneficia deuitet: in quibus hoc quoque miſerrimi fallimur, quod habere nos puramus, habemur. In præcipitia cursus iſte deducit, Huius eminen-

minentis vita exitus cadere est. Deinde ne resistere quidem licet, cum cœpit transuersos agere felicitas. Aut reetus sta, aut semel fuge. Qui hoc faciunt, non euerit fortuna, sed cernulat & allidit. Hanc ergo sanam & salubrem formam vitae tenero, ut corpori tantum indulgeas, quantum bonæ valetudini satis est. Durius tractandum est, ne animo male pereat: cibus famem sedet, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus munimentum sit aduersus infesta corpori. Hanc utrum cespes exeret an varius lapis gentis alienæ nihil interest. Scito hominem tam bene culmo quam auro regi. Cōtemne omnia, quæ superuacuus labor velut ornamentum ac decus ponit. Cogita in te præter animum nihil esse mirabile, cui magno nihil magnum est. Si hoc mecum, si hoc cum posteris loquor, non video tibi plus prodesse, quam quod ad vadimonium aduocatus descendarem, aut tabulis testamenti annulum imprimarem, aut in senatu candidato vocem & manum commodarem? Mihil crede: qui nihil agere videntur, maiora agunt, humana diuinaque simul tractant, sed iam finis faciendus est, & aliiquid, ut institui, pro hac epistola dependendum. id de me non fiat. adhuc Epicurum compilamus, cuius hanc vocem hodierno die legi. Philosophiæ seruias oportet, ut tibi contingat vera libertas. Non differatur in diem, qui se illi subiecit & tradidit; statim circumagit. hoc enim ipsum philosophiæ seruire, libertas est. Potest fieri, ut me interroges, quare ab Epicuro tam multa bene dicta referam potius quam nostrorum. quib est tamen, quare tu istas Epicuri voces putas esse non publicas? Quam multa poëtæ dicunt, quæ à philosophis aut dicenda aut dicta sunt? Non attingam tragicos aut togatas nostras. Habent enim hæ quoque aliquid severitatis, & sunt inter comedias & tragedias mediæ. Quantum disertissimorum versum inter mimos iacet? quam multa Publij: non excalceatis sed cothurnatis dicenda sunt? Vnum eius verum quæ ad philosophiam pertinet, & ad hanc partem quæ modo fuit in manibus, referam, quo negat fortuita in nostris habenda:

*Alienum est omne quicquid optando venit.*

Hunc versum à te dici non paulo melius, & adstrictius, memini.

*Non est tuum, fortuna quod fecit tuum.*

*Illud etiamnum melius dictum à te præcribo:*

*Dari bonum quod potuit, auferri potest.*

*Hoc non impuro in solutum. de tuo tibi.*

EPIST. IX. AN merito reprehendat in quadam epistola Epicurus eos, qui dicunt sapientem seipso esse contentum, & propter hoc amico non indigere, desideras scire. Hoc obicitur Stilponi ab Epicuro, & his quibus summum bonum visum est animus impatiens. In ambiguitatem incidendum est, si exprimere *intelligere* uno verbo scire voluerimus, & impatientiam dicere. Poterit enim contrarium ei quod significare volumus, intelligi. Non enim cum volumus dicere, qui respuat omnis mali sensum, accipietur is qui nullum possit ferre malum. Vide ergo, num satius sit, aut invulnerabilem animum dicere, aut animum extra omnem patientiam positum. Hoc inter nos & illos interest. Noster sapiens vincit quidem incommodum omne, sed sentit: illorum ne sentit quidem. Illud nobis cum illis commune est, sapientem seipso esse contentum: sed tamen & amicum habere vult, & vicissim & contubernalem, quamvis sibi sufficiat. Vide, quam sit s: contentus. aliquando sui parte contentus est, si illi manum aut morbus, aut hostis incidentur. Si quis oculum casus excusserit, reliquæ illi suæ satisfacient: & erit imminuto corpore & amputatum latus, quam integrum fuit. Quæ sibi desunt, non desiderat: sed non deesse manuit. Ita sapiens se contentus est, non ut velit esse sine amico, sed ut possit: & hoc quod dico possit, tale est, amissum quo animo fertur amico quidem nonquam erit. in sua potestate habet, quam cito reparat. Quomodo si perdidit Phidas statuam, protinus alteram faciet: sic & hic faciendarum amicitiarum artifex, substituet alium in locum amissi. Quær's quomodo amicum cito facetus sis? dicam si illud mihi tecum conuenierit, ut statim tibi statuam quod debeo, & quantum ad hanc epistolam, paria faciamus. Hecaton ait: Ego tibi monstrabo amatorium, sine medicamento, sine herba, sine viilius venefice carmine. Si vis amari, ama. Habet autem non tantum amicitiae vius veteris & certæ magnam voluntatem, sed etiam iustitium & comparatio nouæ. Quod interest inter metentem agricolam, & serentem: hoc inter eum qui parauit ami-

amicum, & qui parat. Attalus philosophus dicere solebat, lucidius esse amicum facere quam habere: quomodo artifici lucidius est pingere, quam pinxiisse. Illa in opere suo occupata solicitude, ingens oblectamentum habet in ipsa occupatione. Non ergo delectatur qui ab opere perfecto remouit manu. Iam fructu artis suæ fruitur; ipsa fru-  
batur arte cum pingenter. Fructuosior est adolescentia libe-  
torum, sed infanta dulcior. Nunc ad propositum reuertar-  
mut. Sapiens etiam si contentus est se, tamen habere ami-  
cum vult: si ob nihil aliud, ut exerceat amicitiam, ne tam  
magna virtus iaceat: non ob hoc Epicurus dicebat in hac  
ipsa epistola, ut habeat, qui sibi ægro assideat, succurrat in  
vincula coniecto vel inopi: sed ut habeat aliquem, cui ipse  
ægro assideat, quem ipsum circumuentum hostili custodia  
liberet. Qui se spectat, & propter hoc ad amicitiam venit,  
male cogitat: quemadmodum cœpit sic desinet. Parauit ami-  
cum aduersus vincula laturum opem: cum primum cre-  
puerit catena, discedet. Hæ sunt amicitiae, quas tempora-  
rias populus appellat. Qui causa utilitatis assumptus est, tâ-  
diu placebit, quamdiu utilis fuerit. Hac te florentes amico-  
rum turba circumfederat: circa eversos ingens solitudo est:  
& inde amici fugiunt, ubi probantur: hac te ista tot nefaria  
exempla sunt, aliorum metu relinquentium, aliorum metu  
prodentium. Necesse est initia inter se, & exitus cōgruant.  
Qui amicus esse cœpit, quia expedit, placebit ei aliquod  
preium contra amicitiam, si vilium in illa placet preium  
piæter ipsam. In quid igitur amicum paro? Ut habeam pro  
quo mori possim, ut habeam quem in exilium sequar, cu-  
ius me morti opponam & impendam. Ista quam tu de-  
scribis negotatio est, non amicitia, quæ ad commodum  
accedit, quæ quid consecutura sit spectat. Non dubie ha-  
bet aliquid simile amicitiae affectus amantium. Possis dice-  
re illam esse insanam amicitiam. Nunquid ergo quisquam  
amat lucri causa? nunquid ambitionis aut gloria? Ipse per  
se amor omnium aliarum rerum negligens animos in cu-  
piditatem formæ, non sine spe mutuæ caritatis accedit.  
Quid ergo ex honestiori causa coit turpis affectus? Non  
agitatur, inquis, nunc hoc, an amicitia propter se, an pro-  
pter aliud sit expetenda, nam si propter scipiem expeten-  
da est, potest ad illam accedere, qui scipio contentus est.

Quomodo ergo ad illam accedit? Quomodo ad rem pulcherrimam: non lucro captus: nec vanitate fortunæ perterritus. Detrahit amicitia maiestatem suam, qui illam parat ad casus. Se contentus est sapiens. Hos, mihi Lucili, perperam plerique interpretantur. Sapientem vndique submouent, & intra curam suam cogunt. Distinguendum est autem, quid & quatenus vox ista promittat. Se contentus est sapiens ad beatè viuendum, non ad viuendum. Ad hoc enim multis illi rebus opus est, ad illud tantum animo sano & erecto, & despiciente fortunam. Volo tibi Chryssippi quoque distinctionem indicare. Ait sapientem nulla re indigere, & tamen multis illi rebus opus esse. Contra, Stulto nulla re opus est: nulla enim re scit vii: sed omnibus eget. Sapienti & manibus, & oculis, & multis ad quotidianum vsum necessariis opus est, sed eget nulla re: egere enim necessitatis est. Nihil autem necesse sapienti est. Ergo quamvis seipso contentus sit, amicis illis opus est: hos cupit habere quam plurimos: non ut beate vivat: viuet enim etiam sine amicis beate. Summum bonum extrinsecus instrumenta non querit: domi colitur: ex se totum est, incipit fortunæ esse subiectum, si quam partem sui fortis querit. Qualis tamen futura est vita sapientis, si sine amicis relinquatur in custodiā coniectus, vel in aliqua gente aliena destitutus, vel in nauigatione longa retentus, aut in desertum litus eiectus? Qualis est Iouis cum resoluto mundo, & diis in unum confusis, paulisper celsante natura, acquiescit sibi, cogitationibus suis traditus, tale quiddam sapiens facit. In se reconditur, secum est, quamdiu quidem illi licet suo arbitrio res suas ordinare, se contentus est: & dicit uxorem, se contentus: & liberos tollit, se contentus: & tamen non viuet, si fuerit sine homine victurus. Ad amicitiam fert illum nulla utilitas sua, sed naturalis irritatio. Nam ut aliarum nobis rerum innata dulcedo est, sic amicitia. Quomodo solitudo in odio est, sic in dulcedine appetitio societatis. Quomodo hominem homini natura conciliat, sic inest huic quoque rei stimulus, qui nos amicitarum appetentes faciat. Nihilominus et in his amicorum amantissimus, cum illos sibi comparet, sape præferat, omne intra se bonum terminabit, & dices quod Stilpon ille dixit, Stilpon quem Epicuri epistola in-

sequi-

sequitur. hic enim capta patria, amissa liberis, amissa uxore, cum ex incendio publico solus, & tamen beatus exiret, interroganti Demetrio, cui cognomen ab ex tio urbium Poliorcetes fuit, nunquid perdidisset: Omnia, inquit, bona mea mecum sunt. Ecce vir fortis ac strenuus ipsam hostis sui victoram vicit. Nihil inquit, perdididi. dubitare illum coegerat, an viceset. Omnia mea mecum sunt. Iustitia, virtus, temperantia, prudentia, hoc ipsum, nihil bonum putare quod eripi possit. Miratur animalia quædam, quæ per medios ignes, sine noxa corporum transiunt. quanto hic mirabilior vir, qui per ferrum & ruinas & ignes, illæsus & indemnis evasit? Vides quanto facilius sit totam gentem, quam unum virum vincere. Hæc vox illi est communis cum Stoico. æquè & hic intacta dona per concreras urbes fert. Se enim ipso contentus est, hoc felicitatem suam sine designat. Ne existimes nos solos generosa verba iactare. & ipse Stilponi obiurgator Epicurus, similem illi vocem emisit, quam tu boni consule: etiam si hunc diem iam expunx. Si cui, inquit, sua non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser est. Vel si hoc modo tibi melius enuntiari videtur: id enim agendum, ut non verbis seruamus, sed sensibus. Miser est qui se se non beatissimum iudicat, licet imperet mundo. Ut scias autem hos sensus communes esse, natura scilicet dictante, apud pœtam comicum inuenies: